94], справжнім зашморгом для нашої мови був так зва-
ний Емський указ, підписаний Олександром ІІ, який забороняв ввозити
в “імперію” книжки чи брошури, видані за кордоном на “малорусском
наречии”, друкувати такі ж книжки і навіть ставити сценічні вистави [2,
с. 4]. Емський указ, підписаний 18/30 травня 1876 року, як і інші укази, і
в минулому, і потім уже в радянські часи, був таємним. Чорні справи в
усі часи вершилися таємно, по-злодійськи, крадькома.

Упродовж століть подібних заборон і приписів видавалося багато,
і всі вони були спрямовані на одне – нівеляцію української мови, все-
бічну москалізацію усіх галузей українського життя.